

# 2017年度 収支予算

一般社団法人 放送サービス高度化推進協会

# 収支予算書総括表

2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位 千円)

科 目	一般会計	ES業務会計	RMP管理会計	BS試験放送特別会計	左旋試験放送特別会計	合 計
<b>I 事業活動収支の部</b>						
1. 事業活動収入						
会費収入	190,000	0	0	0	0	190,000
事業収入	0	0	0	0	0	0
テストセンター事業収入	-	0	0	0	0	0
テストストリーム提供業務収入	0	0	0	0	0	0
分担金収入	0	335,878	624,530	168,000	49,060	1,177,468
利用料収入	0	170,685	0	0	0	170,685
雑収入	2,592	0	0	0	0	2,592
事業活動収入計	192,592	506,563	624,530	168,000	49,060	1,540,745
2. 事業活動支出						
事業費支出	101,740	520,563	624,530	168,000	49,060	1,463,893
普及促進費支出	85,600	0	0	0	0	85,600
技術企画費支出	16,140	0	0	0	0	16,140
受託等事業費支出	0	0	0	0	0	0
テストセンター事業費支出	-	0	0	0	0	0
テストストリーム提供業務費支出	0	0	0	0	0	0
エンジニアリングサービス業務費支出	0	520,563	0	0	0	520,563
RMP管理費支出	0	0	624,530	0	0	624,530
BS試験放送事業費支出	0	0	0	168,000	0	168,000
左旋試験放送事業費支出	0	0	0	0	49,060	49,060
管理費支出	80,852	0	0	0	0	80,852
事業活動支出計	182,592	520,563	624,530	168,000	49,060	1,544,745
事業活動収支差額	10,000	△ 14,000	0	0	0	△ 4,000
<b>II 投資活動収支の部</b>						
1. 投資活動収入						
放送設備安定資金取崩収入	0	14,000	0	0	0	14,000
投資活動収入計	0	14,000	0	0	0	14,000
2. 投資活動支出						
投資活動支出計	0	0	0	0	0	0
投資活動収支差額	0	14,000	0	0	0	14,000
<b>III 予備費支出</b>	10,000	0	0	0	0	10,000
当期収支差額	0	0	0	0	0	0
前期繰越収支差額	0	0	0	0	0	0
次期繰越収支差額	0	0	0	0	0	0

# 収支予算書

2017年4月1日から2018年3月31日まで

## [一般会計]

(単位 千円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 会費収入	190,000	280,000	△ 90,000	
② 事業収入	0	0	0	
受託等事業収入	0	0	0	
テストセンター事業収入	-	0	-	交付決定後予算化予定
その他事業収入	0	0	0	
テストストリーム提供業務収入	0	0	0	
③ 雑収入	2,592	2,600	△ 8	
事業活動収入計	192,592	282,600	△ 90,008	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	101,740	162,060	△ 60,320	
普及促進費支出	85,600	147,300	△ 61,700	
技術企画費支出	16,140	11,170	4,970	
受託等事業費支出	0	3,590	△ 3,590	
テストセンター事業費支出	-	0	-	交付決定後予算化予定
テストストリーム提供業務費支出	0	3,590	△ 3,590	
② 管理費支出	80,852	114,040	△ 33,188	
事業活動支出計	182,592	276,100	△ 93,508	
事業活動収支差額	10,000	6,500	3,500	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III 予備費支出	10,000	10,000	0	
当期収支差額	0	△ 3,500	3,500	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	△ 3,500	3,500	

[エンジニアリングサービス業務会計]

(単位 千円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 分担金収入	335,878	314,034	21,844	
② 利用料収入	170,685	201,534	△ 30,849	
事業活動収入計	506,563	515,568	△ 9,005	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	520,563	529,568	△ 9,005	
エンジニアリングサービス業務費支出	520,563	529,568	△ 9,005	
委託費支出	307,287	310,527	△ 3,240	
送信費支出	182,341	182,341	0	
業務費支出	30,935	36,700	△ 5,765	
事業活動支出計	520,563	529,568	△ 9,005	
事業活動収支差額	△ 14,000	△ 14,000	0	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 放送設備安定資金取崩収入	14,000	14,000	0	
投資活動収入計	14,000	14,000	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	14,000	14,000	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

# エンジニアリングサービス業務会計内訳

## 1. 地上エンジニアリングサービス

(単位 千円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 分担金収入	240,359	222,377	17,982	
② 利用料収入	88,849	109,853	△ 21,004	注
事業活動収入計	329,208	332,230	△ 3,022	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	329,208	332,230	△ 3,022	
エンジニアリングサービス業務費支出	329,208	332,230	△ 3,022	
委託費支出	190,000	193,240	△ 3,240	
送信費支出	123,904	123,904	0	
業務費支出	15,304	15,086	218	
事業活動支出計	329,208	332,230	△ 3,022	
事業活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

注 ES利用率は31%を見込んでいる。

## 2. BSエンジニアリングサービス

(単位 千円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 分担金収入	95,519	91,657	3,862	
② 利用料収入	81,836	91,681	△ 9,845	注
事業活動収入計	177,355	183,338	△ 5,983	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	191,355	197,338	△ 5,983	
エンジニアリングサービス業務費支出	191,355	197,338	△ 5,983	
委託費支出	117,287	117,287	0	
送信費支出	58,437	58,437	0	
業務費支出	15,631	21,614	△ 5,983	
事業活動支出計	191,355	197,338	△ 5,983	
事業活動収支差額	△ 14,000	△ 14,000	0	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
① 放送設備安定資金取崩収入	14,000	14,000	0	
投資活動収入計	14,000	14,000	0	
2. 投資活動支出				
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	14,000	14,000	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

注 ES利用率は24%を見込んでいる。

[RMP管理会計]

(単位 千円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 分担金収入	624,530	868,707	△ 244,177	
事業活動収入計	624,530	868,707	△ 244,177	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	624,530	868,707	△ 244,177	
RMP管理費支出	624,530	868,707	△ 244,177	
B-CAS利用料支出	550,000	800,000	△ 250,000	
周知広報費支出	20,000	20,000	0	
適正利用推進業務費支出	32,000	30,000	2,000	
調査費支出	2,000	2,000	0	
業務費支出	20,530	16,707	3,823	
事業活動支出計	624,530	868,707	△ 244,177	
事業活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

[BS試験放送特別会計]

(単位 千円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 分担金収入	168,000	90,000	78,000	
事業活動収入計	168,000	90,000	78,000	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	168,000	90,000	78,000	
BS試験放送事業費支出	168,000	90,000	78,000	
委員会運営費等	12,780	1,000	11,780	
BS試験放送運営委託等	103,400	67,000	36,400	
業務費支出	51,820	22,000	29,820	
事業活動支出計	168,000	90,000	78,000	
事業活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

[左旋試験放送特別会計]

(単位 千円)

科 目	予 算 額	前年度予算額	増 減	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
① 分担金収入	49,060	10,000	39,060	
事業活動収入計	49,060	10,000	39,060	
2. 事業活動支出				
① 事業費支出	49,060	10,000	39,060	
左旋試験放送事業費支出	49,060	10,000	39,060	
左旋試験放送運営委託等	32,160	0	32,160	
業務費支出	16,900	10,000	6,900	
事業活動支出計	49,060	10,000	39,060	
事業活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	0	0	0	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	0	0	0	

収 支 予 算 書 (正味財産増減計算書予算)  
2017年4月1日から2018年3月31日まで

(単位:千円)

科 目	実施事業等会計					その他会計				法人会計	内部取引控除	合 計	
	普及促進	技術	テストストリーム	エンジニアリングサービスマニ	小 計	RMP管理	BS試験放送	左旋試験放送	テストセンター				小 計
I 一般正味財産増減の部													
1. 経常増減の部													
(1) 経常収益													
受取会費					0					0	190,000	190,000	
事業収益	0	0	0	159,855	159,855	0	0	0		0	0	159,855	
テストセンター事業					0					0		0	
テストストリーム提供業務			0		0					0		0	
利用料収益				159,855	159,855					0		159,855	
受取分担金				335,878	335,878	624,530	168,000	49,060		841,590		1,177,468	
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0		0	2,592	2,592	
雑収入					0					0	2,592	2,592	
繰入金収入					0					0		0	
経常収益計	0	0	0	495,733	495,733	624,530	168,000	49,060		841,590	192,592	1,529,915	
(2) 経常費用													
事業費	85,600	16,140	0	510,064	611,804	624,530	168,000	49,060		841,590	0	1,453,394	
周知広報 (ホームページ運営費)	63,400				63,400					0		63,400	
技術企画費		1,000			1,000					0		1,000	
テストストリーム費			0		0					0		0	
設備運用委託費				296,457	296,457					0		296,457	
ESデータ送信費				111,904	111,904					0		111,904	
SDTT送信費				12,000	12,000					0		12,000	
トラボン管制委託費				34,344	34,344					0		34,344	
アップリンク業務委託費				14,437	14,437					0		14,437	
SDTT・SI合成業務委託費				1,104	1,104					0		1,104	
TS合成業務委託費				8,552	8,552					0		8,552	
B-CAS利用料					0	550,000				550,000		550,000	
周知広報安定運用推進費					0	10,000				10,000		10,000	
周知広報お問い合わせセンター運営費					0	10,000				10,000		10,000	
適正利用推進業務費					0	32,000				32,000		32,000	
調査費					0	2,000				2,000		2,000	
委員会運営費					0		12,780			12,780			
運営委託費					0		103,400	32,160		135,560			
テストセンター事業費					0					0			
役員報酬	5,600	4,200		5,787	15,587	2,963	1,225	852		5,040		20,627	
人件費	14,300	8,440	0	14,435	37,175	9,085	36,621	10,207		55,913		93,088	
社屋費				2,635	2,635	2,305	7,410	2,141		11,856		14,491	
事務費	2,300	2,500		8,078	12,878	6,177	6,564	3,700		16,441		29,319	
減価償却費				331	331					0		331	
管理費											83,407	0	83,407
役員報酬											3,390		3,390
人件費											18,909		18,909
社屋費											12,284		12,284
事務費											19,816		19,816
租税公課											11,000		11,000
監査法人報酬											5,184		5,184
雑費											10,269		10,269
減価償却費											2,555		2,555
経常費用計	85,600	16,140	0	510,064	611,804	624,530	168,000	49,060		841,590	83,407	0	1,536,801
評価損益等調整前当期計上増減額	△ 85,600	△ 16,140	0	△ 14,331	△ 116,071	0	0	0		0	109,185	0	△ 6,886
基本財産評価損益等					0					0			0
特定資産評価損益等					0					0			0
投資有価証券評価損益等					0					0			0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0
当期経常増減額	△ 85,600	△ 16,140	0	△ 14,331	△ 116,071	0	0	0		0	109,185	0	△ 6,886
2. 経常外増減の部													
(1) 経常外収益													
固定資産売却益					0					0			0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0
固定資産除却損失					0					0			0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0		0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 85,600	△ 16,140	0	△ 14,331	△ 116,071	0	0	0		0	109,185	0	△ 6,886

# 2017 年度収支予算内訳

一般社団法人 放送サービス高度化推進協会

# 一般会計(1)

## I 事業活動収支の部

### 1. 事業活動収入

#### ①会費収入

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
会費収入	190,000	280,000	△ 90,000

#### ②事業収入

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
受託等事業収入	0	0	0
テストセンター事業収入	交付決定後予算化予定	0	-
その他の事業収入	0	0	0
テストストリーム提供業務	0	0	0
計	0	0	0

#### ③雑収入

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
雑収入	2,592	2,600	△ 8

## 一般会計(2)

### 2. 事業活動支出

#### ① 事業費支出

##### 普及促進費支出

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
周知広報費	63,400	84,000	△ 20,600
・チラシ制作・送付(2回)	10,000	64,000	△ 6,600
・市場調査(2回)	9,000		
・エリアのめやす(維持管理)	8,400		
・12.1セレモニー	10,000		
・ワークショップ開催	20,000		
・A-PABホームページ	6,000	20,000	△ 14,000
小計	63,400	84,000	△ 20,600
業務費	22,200	63,300	△ 41,100
計	85,600	147,300	△ 61,700

##### 技術企画費支出

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
技術企画推進費	1,000	0	1,000
業務費	15,140	11,170	3,970
計	16,140	11,170	4,970

##### 受託等事業費支出

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
テストセンター事業費	交付決定後予算化予定	0	-
テストストリーム提供業務費	0	3,590	△ 3,590
計	0	3,590	△ 3,590

#### ② 管理費支出

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
人件費	22,299	24,730	△ 2,431
社屋費	12,284	34,910	△ 22,626
事務費	46,269	54,400	△ 8,131
計	80,852	114,040	△ 33,188

## ES業務会計

### I 事業活動収支の部

#### 1. 事業活動収入

##### ① 分担金収入

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
分担金収入	335,878	314,034	21,844

##### ② 利用料収入

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
利用料収入	170,685	201,534	△ 30,849

#### 2. 事業活動支出

##### ① 事業費支出

##### エンジニアリングサービス業務費支出

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
委託費	307,287	310,527	△ 3,240
設備運用委託費	296,457	299,697	△ 3,240
受付編成委託費	10,830	10,830	0
送信費	182,341	182,341	0
ESデータ送信費	111,904	111,904	0
SDTTデータ送信費	12,000	12,000	0
トラボン管制委託費	34,344	34,344	0
アップリンク業務委託費	14,437	14,437	0
SDTT・SI合成業務委託費	1,104	1,104	0
TS合成委託費	8,552	8,552	0
業務費	30,935	36,700	△ 5,765
計	520,563	529,568	△ 9,005

## ES業務会計内訳（地上エンジニアリングサービス）

### I 事業活動収支の部

#### 1. 事業活動収入

##### ① 分担金収入

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
分担金収入	240,359	222,377	17,982

##### ② 利用料収入

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
利用料収入	88,849	109,853	△ 21,004

#### 2. 事業活動支出

##### ① 事業費支出

エンジニアリングサービス業務費支出

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
委託費	190,000	193,240	△ 3,240
設備運用委託費	179,170	182,410	△ 3,240
受付編成委託費	10,830	10,830	0
送信費	123,904	123,904	0
ESデータ送信費	111,904	111,904	0
SDTTデータ送信費	12,000	12,000	0
業務費	15,304	15,086	218
計	329,208	332,230	△ 3,022

## ES業務会計内訳 (BSエンジニアリングサービス)

### I 事業活動収支の部

#### 1. 事業活動収入

##### ① 分担金収入

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
分担金収入	95,519	91,657	3,862

##### ② 利用料収入

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
利用料収入	81,836	91,681	△ 9,845

#### 2. 事業活動支出

##### ① 事業費支出

##### エンジニアリングサービス業務費支出

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
委託費	117,287	117,287	0
設備運用委託費	117,287	117,287	0
送信費	58,437	58,437	0
トラボン管制委託費	34,344	34,344	0
アップリンク業務委託費	14,437	14,437	0
SDTT・SI合成業務委託費	1,104	1,104	0
TS合成委託費	8,552	8,552	0
業務費	15,631	21,614	△ 5,983
計	191,355	197,338	△ 5,983

## RMP管理会計

### I 事業活動収支の部

#### 1. 事業活動収入

##### ① 分担金収入

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
分担金収入	624,530	868,707	△ 244,177

#### 2. 事業活動支出

##### ① 事業費支出

##### RMP管理費支出

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
B-CAS利用料	550,000	800,000	△ 250,000
地上デジタル受信機器対応分	550,000	800,000	△ 250,000
周知広報費	20,000	20,000	0
推進費	10,000	10,000	0
お問い合わせセンター	10,000	10,000	0
適正利用推進業務費	32,000	30,000	2,000
調査費	2,000	2,000	0
業務費	20,530	16,707	3,823
計	624,530	868,707	△ 244,177

## BS試験放送特別会計

### I 事業活動収支の部

#### 1. 事業活動収入

##### ① 分担金収入

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
分担金収入	168,000	90,000	78,000

#### 2. 事業活動支出

##### ① 事業費支出

##### BS試験放送事業費支出

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
委員会運営費等	12,780	1,000	11,780
BS試験放送運営委託費等	103,400	67,000	36,400
業務費	51,820	22,000	29,820
計	168,000	90,000	78,000

## 左旋試験放送特別会計

### I 事業活動収支の部

#### 1. 事業活動収入

##### ① 分担金収入

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
分担金収入	49,060	10,000	39,060

#### 2. 事業活動支出

##### ① 事業費支出

##### 左旋試験放送事業費支出

(単位千円)

	2017年度予算	2016年度予算	増 減
左旋試験放送運営委託費等	32,160	0	32,160
業務費	16,900	10,000	6,900
計	49,060	10,000	39,060